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Úvod

Tato diplomová práce je věnována postmortálnímu repatriačnímu procesu

a rizikům, které ohrožují jak tělo zemřelého, tak osoby, jež se na repatriaci podílejí.

První část práce charakterizuje základní pojmy využívané v kontextu

dotčené problematiky. V dostatečném rozsahu, nezbytném pro potřeby porozumění

následným souvislostem, je zde též podrobně charakterizován rozdíl mezi pojmy

lidských pozůstatků a lidských ostatků, jež bývají v praxi často zaměňovány.

Druhá část se věnuje postmortální ochraně lidského těla, jakožto důležité

podmínce postmortálního repatriačního procesu. Blíže jsou v ní specifikovány

rozhodnutí zemřelého o naložení s vlastním tělem po smrti a následné posmrtné

zacházení s tělem zesnulého a posmrtná ochrana lidského těla.

Následně je v kapitole třetí uveden výčet hlavních předpisů, jejichž

dodržování je nedílným kritériem korektnosti samotného repatriačního procesu.

Blíže jsou v rámci této kapitoly specifikovány čtyři hlavní předpisy, jimiž jsou

Zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, Evropská norma EN 15017:2005:E,

Mezinárodní ujednání o přepravě mrtvol č. 44/1938 Sb. a Dohoda

o převozu těl zemřelých.

Čtvrtá část konkretizuje jednotlivé druhy dopravy a zdůrazňuje jejich

specifika. Konkrétně jsou v ní popsány rozdíly mezi požadavky na dopravu silniční,

železniční, leteckou a lodní, kdy v podkapitole lodní dopravy je podrobněji uvedeno

i právo platné v mezinárodních vodách, jenž je pro potřeby repatriačního procesu

nezanedbatelné.

Následná pátá část se vztahuje již k samotnému repatriačnímu procesu

a jeho požadavkům, kdy tento proces je definován jako návrat zesnulých do země

jejich původu, či do země určení, dle uvedených požadavků jeho příbuzných.
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Navazující šestá část je zaměřena na rozbor rizik spojených s repatriačním

procesem a poté jsou v rámci ní jednotlivě navrhnuta opatření k jejich možné

minimalizaci.

V sedmé části jsou podrobněji specifikovány některé příčiny úmrtí

u mezinárodních cestujících, kdy tato kapitola současně zmiňuje například

problematiku smrti v důsledku infekčních nemocí. Tato část byla zvolena

k bližšímu poukázání repatriačního procesu a jeho podmínek v praxi.

Cílem této diplomové práce je ověřit a poukázat na důležitost postmortální

ochrany lidského těla a důstojného zacházení s lidskými ostatky a pozůstatky

prostřednictvím splnění všech předepsaných, a v rámci práce specifikovaných,

náležitostí repatriačního procesu, kdy závěr práce je věnován sumarizaci hlavních

poznatků získaných v průběhu zpracování diplomové práce.
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1 Základní pojmy

1.1 Lidské pozůstatky a ostatky

Z terminologického hlediska je nezbytné nejdříve odlišit dva často užívané

pojmy, kdy lidské pozůstatky a lidské ostatky jsou pojmy rozdílnými, které nelze

vzájemně zaměňovat. Na základě nového zákona o pohřebnictví, jenž nabyl

účinnosti 1. l. 2002, dochází k rozdílné specifikaci obou pojmů.

Pojem lidské pozůstatky je zákonem vymezen jako tělo zemřelého a jiné

lidské pozůstatky, kdy tělem zemřelého je označováno mrtvé lidské tělo nebo jeho

části do okamžiku pohřbení, a to v takových případech, kdy nejsou za podmínek

stanovených zvláštním právním předpisem pozůstatky použity pro potřeby lékařské

vědy, výzkumu nebo k výukovým účelům.1

Jinými lidskými pozůstatky se rozumí plod po potratu, a to včetně

biologických zbytků potratu, není-li možné je od plodu oddělit, dle zvláštního

právního předpisu. Rovněž je za jiný lidský pozůstatek zákonem výslovně označen

plod po umělém přerušení těhotenství.2

Lidskými ostatky jsou oproti tomu označovány lidské pozůstatky až po

okamžiku jejich pohřbení, či zpopelnění. Významová diference mezi danými pojmy

je tedy jasně patrná.3

Zákonem č. 256/2001 Sb. je rovněž současně s obecným požadavkem na

pietu definováno, že jak s lidskými pozůstatky, tak i s ostatky musí být ve stejné

míře zacházeno důstojně a současně takovým způsobem, jehož prostřednictvím

nedojde k ohrožení veřejného zdraví, či veřejného pořádku. V souvislosti s tím je

rovněž zákonem přímo vyjádřeno několik zákazů, upravujících problematiku

1 viz § 2 písm. a) zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů ze dne 29.
června 2001 Dostupné z: Beck-online [cit. 1.2.2020]
2viz § 2 písm. b) zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů ze dne 29.
června 2001 Dostupné z: Beck-online [cit. 1.2.2020]
3 viz § 2 písm. d) zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů ze dne 29.
června 2001 Dostupné z: Beck-online [cit. 1.2.2020]
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nakládání s lidskými pozůstatky a s lidskými ostatky. Prostřednictvím těchto

omezení je zákonem zakázáno upravovat, konzervovat, balzamovat nebo

vystavovat těla zemřelých, která byla v době úmrtí nakažena jednou z vymezených

chorob (morem, cholerou, žlutou zimnicí, pravými neštovicemi, skvrnivkou,

hemoragickou horečkou typu Lassa, Marburg a Ebola, či dalšími infekčními

nemocemi, vyvolanými vysoce rizikovými biologickými agens

a jejich toxiny, která stanoví opatřením obecné povahy příslušný orgán ochrany

veřejného zdraví) nebo pozůstatky, které jsou ve stavu pokročilého rozkladu. Kdy

následně lidské pozůstatky osoby, která v době úmrtí trpěla jednou z výše

uvedených nebezpečných nemocí, je možno uložit pouze do konečné rakve, a to

konkrétně v transportním vaku.4

Mezi zákonem uvedené zákazy patří rovněž i vystavování lidských

pozůstatků před jejich pohřbením v rozporu s podmínkami stanovenými osobou,

která konzervaci nebo balzamaci prováděla. Rovněž není povoleno vystavovat

lidské pozůstatky před pohřbením, kdy daný zákaz neplatí v situaci vystavení

nekonzervovaného těla zemřelého, jenž může být vystaveno v otevřené rakvi, a to

i po uplynutí doby jednoho týdne od data úmrtí.5

S lidskými pozůstatky nebo lidskými ostatky je zakázáno zacházet

způsobem, jež se dotýká důstojnosti zemřelého nebo mravního cítění pozůstalých,

či veřejnosti. Současně nesmějí být lidské pozůstatky přepravovány v rozporu se

stanovenými zákonnými požadavky.6

1.2 Přeprava

Pod pojmem přeprava se rozumí „jakákoli vnitrostátní nebo mezinárodní

přeprava zemřelého po silnici, vlakem, po moři nebo vzduchem, s výjímkou

4 viz § 4 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů ze dne 29. června 2001
Dostupné z: Beck-online [cit. 1.2.2020]
5 viz zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů ze dne 29. června 2001
Dostupné z: Beck-online [cit. 1.2.2020]
6 viz § 4 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů ze dne 29. června 2001
Dostupné z: Beck-online [cit. 1.2.2020]
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zpopelněných lidských ostatků, která je nezbytnyá mezi dobou úmrtí a konečným

uložením“7

1.3 Rakev

Rakev je nejčastěji využívanou schránkou pro uložení těla zemřelého.

Požadavky na její parametry se liší v návaznosti na odlišné legislativní normy, jimiž

je příslušný stát vázán.

V ČR se požadavky rakví řídí dle české technické normy č. 49 3160. Ta je

nadále účelově rozdělena do 3 částí, a to:

- Část 1: Obecné a mechanické požadavky a značení

- Část 2: Zvláštní požadavky na kremační rakve

- Část 3: Zvláštní požadavky na rakve do hrobu nebo do hrobky 8

Výše zmíněná norma ČSN 49 3160 je pro ČR závazná, a to vzhledem k tomu,

že byla vytvořena v souladu s § 2 písm. k) zákona č. 256/2001 Sb., zákona


[…]

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/193657/Death_Ove
rseas_web_13.pdf [cit. 2.3.2020]
145 Viz Britské ministerstvo zahraničních věcí. 2016. Implantovatelné defibrilátory kardioverteru
(ICD) Dostupné z: https://www.gov.uk/drug-device-alerts/medical-device-alert-implantable-
cardioverter-defibrillators-icds-disable-all-high-voltage-shock-therapies- before-you-remove-icd,
[cit. 1.3.2020]
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zpochybněna nebo by mohla být oprávněně nařízena příkazem soudů, prosbou od

příbuzných či z pojistných důvodů.

Například ve studii provedené v Británii o opakovaných pitvách těl

repatriovaných nazpět do Velké Británie bylo zjištěno, že zprávy týkající se

lékařsko-právních vyšetřování vedených mimo Spojené království byly k dispozici

pro 34% ze 44 vyšetřovaných případům kdy následně v průzkumu provedeném

Leadbeatterem o úmrtích britských státních příslušníků v zahraničí byla doporučena

mezinárodní jednotnost v technice a dokumentaci lékařsko-právního

postmortálního vyšetření, aby se omezily vznikající problémy v takových

situacích.146

146 viz Doporučení č. R (99) 3 o harmonizaci lékařsko-právních pitevních pravidel. Forensic Sci
Int 2000; 111: 1-158. Dostupné z: https://link.springer.com/article/10.1007/s004140050271, [cit.
1.2.2020]
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8 Závěr

Postmortální repatriaci lze obecně definovat jako převoz zesnulého zpět do

vlasti. Jejím obsahem je ovšem obtížný proces vyžadující pečlivou organizaci,

znalost příslušných právních předpisů a zvládnutí koordinované interakce v cizím

prostředí.

V průběhu práce došlo k odlišení dvou variant postmortální repatriace. A to

repatriaci těla zemřelého, jakožto prvního způsobu a repatriaci jeho zpopelněných

ostatků, jako způsobu druhého. Specifikovány byly rovněž odlišnosti, oddůvodněné

faktem, že právní regulace repatriace těla zemřelého se nevztahuje totožně i na

přepravu urny se zpopelněnými lidskými ostatky, kdy přeprava urny se

zpopelněnými lidskými ostatky byla vyhodnocena jako, z hlediska náročnosti

dodržení všech podmínek přeshraničního repatriačního procesu, přijatelnější

varianta.

Přestože existuje rozsáhá úprava repatriačního procesu prostřednictvím

právních předpisů, jež pojednávají o způsobu přepravy lidských pozůstatků zpět do

vlasti, často dochází k ohrožení osob, které se přímo podílejí na procesu repatriace

těl zemřelých, kdy největší riziko nákazy ovšem podstupují osoby přímo

manipulující s tělem zemřelého.

Rizika spojená s repatriací lidských pozůstatků zpět do jejich domovské

země či do země určení je potřebné analyzovat a následně minimalizovat tak, aby

zejména převoz lidských pozůstatků byl bezpečný a rychlý, kdy jedno z nezbytných

opatření k eliminaci rizik je řádné dodržování náležitých bezpečnostních

a hygienických opatřeni.

V rámci procesu repatriace těl zemřelých je rovněž nezanedbatelné

zohlednění náboženských, kulturních a místních tradic a zvyklostí v souvislosti

s pohřebními obřady, dále je nezbytné vyjádření úcty k náboženským vyznáním

jednotlivců, rovněž jako dodržování hygienických a environmentálních aspektů.
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Důležité pro repatriaci post mortem je rovněž ustanovení povinnosti

důstojného zacházení s lidskými ostatky a pozůstatky a zákaz zacházení s tělem

zemřelého způsobem pro něho nedůstojným, kdy na tělo zemřelého a následné

nakládání s ním se nadále vztahuje ochrana osobnosti člověka. V souvislosti s tím

je nezbytně nutné striktní dodržování všech podmínek v průběhu celého

repatriačního procesu, které byly zmíněny v průběhu této práce.

Prostřednictvím této práce byla ověřena důležitost postmortální ochrany

lidského těla a důstojného zacházení s lidskými ostatky a pozůstatky

prostřednictvím splnění všech předepsaných náležitostí repatriačního procesu.

Závěrem je nutné podotknout, že cílem postmortální repatriace je zajištění

souladu co nejlepší a nejefektivnější péče jak o tělo zemřelého, tak o jeho posmrtná

práva.

Klíčová slova: repatriace, rizika, pozůstatky
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9 Resume

Postmortem repatriation can generally be defined as the transport of the

deceased back to his/her homecountry. However, its content is a difficult process

requiring careful organization, knowledge of relevant legislation and mastering

coordinated interaction in a foreign environment.

Religious, cultural and local traditions and customs in connection with funeral

rites are also important in the process of repatriating the bodies of the dead, as well

as respect for the religious beliefs of individuals, as well as hygiene and

environmental aspects.

Through this work, the importance of post-mortem protection of the human

body and dignified treatment of human remains and remains through the fulfillment

of all the requirements of the repatriation process was emphasized.

In conclusion, it should be noted that the aim of postmortem repatriation is to

ensure compliance with the best and most effective care for both the body of the

deceased and his posthumous rights.

Key words: repatriation, risks, remains
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Seznam zkratek

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR Česká republika

EHIC Evropský průkaz zdravotního pojištění

ECHR European Convention on Human Rights

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv

EU Evropská unie

EÚLP Evropská úmluva o lidských právech

HIV Human Immunodeficiency Virus

OBČZ Občanský zákonník

OSN Organizace spojených národů

NOZ Občanský zákoník

PS Pohřební služba

WHO World Health Organization

ZÁK Zákon
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