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Výchozí úvahou při psaní tohoto posudku je, že předložená diplomová práce (DP) představuje
ze strany diplomantky druhý pokus o vytvoření závěrečné práce, která by byla způsobilá
obhajoby. Hlavním hlediskem proto bude, nakolik diplomantka do této nové verze zapracovala
připomínky, které byly uplatněny v předchozím posudku. Nedostatky předchozí verze DP byly
v posudky chápány jako zásadní. Výtky se týkaly struktury a celkového zaměření práce, jejího
obsahu i formálních nedostatků. Zbývá proto ověřit, zda tyto nedostatky byly odstraněny.

Již prvotní nahlédnutí do předložené DP dává tušit, že k jejímu zásadnímu přepracování
nedošlo. To potvrzují i údaje ze systému pro kontrolu plagiátů, podle kterých činí shoda této
DP s její předchozí verzí 97%. Doplnit 3% textu tam, kde bylo potřeba podstatného
přepracování, však může jen těžko vést k nápravě vytýkaných nedostatků. Z podrobného čtení
DP pak skutečně vyplývá, že provedené změny byly pouze kosmetické a z velké části se minuly
s výtkami uvedenými v mém předchozím posudku.

Ilustrativní příklad takových nic neřešících úprav nalezneme hned v úvodu. V předchozím
posudku bylo diplomantce vytýkáno, že zcela rezignovala na formulaci výzkumné otázky či
alespoň problému, k němuž by se DP jako celek vztahovala. Bylo kritizováno, že diplomantka
koncipuje svoji práci jako „pojednání o problematice repatriačního procesu“ a „popis
jednotlivých rizik hrozících při transportu těl zemřelých“, avšak žádnou problematiku – tím
méně takovou, která by se týkala MP – v práci neřeší. Na to diplomatka zareagovala pouze
změnou jednoho odstavce, který nově zní: „Cílem této diplomové práce je ověřit a poukázat na
důležitost postmortální ochrany lidského těla a důstojného zacházení s lidskými ostatky a
pozůstatky [...].“ Ani „poukázání na důležitost“ však není řešením problematiky, a to tím spíše,
že nikdo o této důležitosti nepochybuje (přinejmenším diplomantka na žádnou neshodu názorů
v tomto směru nepoukazuje). K žádné formulaci výzkumné otázky tak opět nedošlo, čemuž
odpovídá fakt, že podoba následujících kapitol DP zůstala v podstatě nezměněna.

Stejně jako v předchozí verzi DP je kap. 1 pouhým souborem citací či parafrází definic
převzatých z českého zákona o pohřebnictví. Kap. 2 se zdá být nově zařazena, nicméně ani ona
není ničím více než citacemi či parafrázemi tentokráte občanského zákoníku, které diplomatka
občas doplňuje informacemi z komentáře tohoto vnitrostátního předpisu. Kap. 3 je v podstatě
kap. 2 předchozí verze, pouze se změněným názvem a doplněná o asi dva nové odstavce.
Představuje výčet relevantních pramenů, z nichž většina vůbec nemá mezinárodněprávní
povahu.

Totéž platí i o dalších kapitolách. Veškeré výtky uvedené v mém předchozím posudku tak lze
uplatnit i pro tuto DP:

- fragmentární charakter práce, jejíž náplň převážně tvoří pouze výčet informací
vycházejících z vnitrostátních předpisů;

- práci nelze považovat za DP v oboru mezinárodní právo (MP); DP nepojednává o
žádné problematice spojené s MP, není založena na pramenech MP, neosvědčuje znalosti
diplomantky v tomto oboru;

- absence práce s odbornou literaturou týkající se MP – v seznamu literatury je uveden
pouze manuál humanitárního práva; údaj o této knize je navíc neúplný, takže vyvolává
pochybnosti o tom, jakým způsobe diplomantka s touto jedinou knihou týkající se MP
pracovala.

Jedinou pozitivní změnou předložené DP, oproti její předchozí verzi, je uvedení (většiny)
poznámek pod čarou i seznamu literatury do souladu s citační normou ISO 690. To však samo
o sobě nemůže stačit k tomu, abych mohl práci doporučit k obhajobě. K tomu by bylo nutné
skutečně přistoupit k jejímu podstatnému přepracování.

Z výše uvedených důvodů mám tedy za to, že práci nelze doporučit k obhajobě či
klasifikovat jiným stupněm než nevyhověl/a.

Pokud by komise přesto dospěla k závěru, že je předložená DP hájitelná, navrhuji k rozpravě
tyto otázky:

1. Jakým způsobem lze řešit případný konflikt mezi (a) multilaterální smlouvou (např.
Štrasburskou dohodou) a bilaterální smlouvou upravující stejnou situaci (tj. posmrtnou
repatriaci), (b) mezinárodní smlouvou (jako je Štrasburská dohoda) a vnitrostátním
ustanovením českého práva? Lze podle diplomantky považovat některá z mezinárodních
pravidel, na která poukazuje v práci, za obyčejové normy MP?

2. V kap. 7.1.2 se diplomantka dotýká problematiky úmrtí v mezinárodních vodách, avšak
odkazuje výlučně na ustanovení českého zákona o námořní plavbě. Za jakých podmínek by se
český zákon na situaci vztahoval? Mohl by být český zákon aplikován i v situaci, kdy by se
dotčená loď nacházela v pobřežním moři jiného státu? Jaká jsou v tomto ohledu pravidla
stanovená Úmluvou OSN o mořském právu z r. 1982?
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